Le théologien ne peut donc produire la foi aux mystères comme le philosophe produit l'assentiment aux vérités naturelles *par des démonstrations évidentes*, comme le physicien ou le chimiste *par des observations ou des expériences*. La foi, dit le concile du Vatican, "est une vertu surnaturelle, par laquelle nous croyons, sous l'inspiration et par le secours de la grâce de Dieu, que tout ce qu'il a révélé est vrai, non point à cause de l'évidence intrinsèque des choses perçue par la lumière surnaturelle de la raison, mais à cause de l'autorité de celui qui l'a révélé, Dieu, qui ne peut ni se tromper, ni nous tromper. (3) " Les vérités surnaturelles sont démontrées sans doute d'une façon péremptoire,

(1) Hoc quoque perpetuus Ecclesie catholice consensus tenuit et tenet, duplicem esse ordinem cognitionis, non solum principio, sed objecto etiam distinctum: principio quidem, quia in altero naturali ratione, et altero fide divina cognoscimus; objecto autem, quia proter ea, ad que naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quia nisi revelata divinitus, innotescere non possunt. . . . Const. de fide, cath. cap. IV

(2) Nunquam tam idonea redditur ad ea perspicenda instar veritatum que proprium ipsius objectum constituunt. Divina enim mysteria snapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta, ipsius tamen fidei volumine contacta et quadam quasi caligine obvointa maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur à Domino per fidem enim ambulamus et non per speciem, *Ibid.*

(3) Hanc vero fidem, que humanæ salutis initium est, Ecclesia catholica profetur virtutem esse supernaturalem, quæ Dei aspirante et adjuvante gratia ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecum rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest. Const. de fide cath. cap. III.

mais par des arguments *extrinsèques*, spécialement les miracles et les prophéties, qui établissent le fait de la révélation et l'obligation de croire à la parole de Dieu, mais qui ne font pas resplendir l'évidence *intrinsèque* des vérités, puisque ces vérités sont essentiellement *surnaturelles*, c'est-à-dire au-dessus des forces naturelles de la raison.

"Afin que l'hommage de notre foi fût conforme à la raison, dit le grand concile, Dieu a voulu joindre aux *secours intérieurs du Saint-Esprit*, les arguments *extérieurs de la révélation*, à savoir les faits divins, particulièrement les miracles et les prophéties, qui en attestant la toute-puissance et la science infinie de Dieu, fussent des signes manifestes de la révélation, accommodés à toutes les intelligences (1)" C'est pourquoi tout homme de bonne foi est sollicité à croire par des preuves absolument convaincantes, en même temps qu'il y est excité par les suaves attrait du Saint-Esprit; mais comme les vérités proposées à sa croyance ne s'imposent point nécessairement à sa raison par leur évidence même, *il demeure libre d'accorder ou de refuser son assentiment*. "La foi en elle-même, dit le concile, alors même qu'elle n'opère point par la charité, est un don de Dieu," non point le produit d'un syllogisme, "et son acte est une œuvre appartenant au salut, par lequel l'homme accorde à Dieu sa libre obéissance, en consentant et en coopérant à la grâce, à laquelle il pourrait résister (2)."